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Αριθμός 340 
ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΟΙ 

ΤΟΥ 1 9 6 1 ΕΩΣ 1 9 8 9 

Γ ν ω σ τ ο π ο ί η σ η β ά σ ε ι , τ ο υ ά ρ θ ρ ο υ 52Α 

Ο Δ υ ε υ θ υ ν τ ή ς τ ο υ Τ μ ή μ α τ ο ς Ε σ ω τ ε ρ ι κ ώ ν Π ρ ο σ ό δ ω ν μ ε βάση τ ο 
ά ρ θ ρ ο 52Α τ ω ν π ε ρ ύ Φ ο ρ ο λ ο γ ί α ς τ ο υ Ε υ σ ο δ ή μ α τ ο ς Νόμων μ ε τ η ν 
π α ρ ο ύ σ α δ η μ ο σ ι ε ύ ε ι πι ,ο κ ά τ ω ό λ ε ς τ ι , ς δ υ ο υ κ η τ ι , κ έ ς ο δ η γ ί ε ς O L 
ο π ο ί ε ς π ε ρ υ έ χ ο ν τ α υ σ ε ε γ κ υ κ λ ί ο υ ς κ α ι α φ ο ρ ο ύ ν ο π ο ι ε σ δ ή π ο τ ε 
γ ε ν ι κ ή ς φ ύ σ η ς ε κ π τ ώ σ ε ι ς , χ α λ α ρ ώ σ ε ι ς ή ά λ λ ε ς π α ρ α χ ώ ρ η σ ε υ ς 
π ο υ χ ο ρ η γ ο ύ ν τ α ι μ ε βάση τ ο υ ς π ε ρ ί Φ ο ρ ο λ ο γ ί α ς τ ο υ 
Ε ι _ σ ο δ ή μ α τ ο ς Ν ό μ ο υ ς τ ο υ 1 9 6 1 έ ω ς 1 9 8 9 ή τ ο υ ς π ε ρ ί Β ε β ο υ ώ σ ε ω ς 
κ α ι Ε ι σ π ρ ά ξ ε ω ς Φόρων Ν ό μ ο υ ς τ ο υ 1 9 7 8 έ ω ς 1 9 8 8 . 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΤΟΥ 
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ ΝΟΜΟΥΣ 1 9 6 1 ΕΩΣ 1 9 8 9 

1 . Έ κ π τ ω σ η λόγω επένδυσης γυα α ν έ γ ε ρ σ η πάνω σε υπό 
ενο ΐ -κ ίαση γ η 

Ά ρ θ ρ ο 5 ( 1 ) (στ ) και. άρθρο 12 

Σ τ υ ς περυπτώσευς όπου ενουκυαστής α ν ε γ ε ί ρ ε ι με δυκά τ ο υ 
έ ξ ο δ α ο π ο ι α δ ή π ο τ ε ουκοδομή, πάνω σε γ η που ε ν ο υ κ υ ά ζ ε υ , 
μ π ο ρ ε ί να ε π υ λ έ ξ ε υ να μη δυεκδι ,κήσευ έκπτωση λόγω ε π έ ν δ υ σ η ς 
κ α ι ε τ ή σ υ ε ς α π ο σ β έ σ ε ι ς σύμφωνα με τ ο άρθρο 12 τ ο υ Νόμου 
αλλά να τ ο υ ε π ι τ ρ α π ε ί χ α ρ ι σ τ ι κ ά η απόσβεση του κ τ υ ρ ί ο υ στα 
χρόνυα δυάρκευας τ η ς μίσθωσης , δηλαδή να του ε π υ τ ρ α π ε ί 
έκπτωση γυα ετήσυα φθορά ίση με τ ο κ ό σ τ ο ς του κ τ υ ρ ί ο υ 
δυαυρουμένου με τα χρόνι,α χρήσης τ ο υ από τ ο ν ε ν ο υ κ υ α σ τ ή , 
χ ω ρ ί ς όμως να τ ο υ ε π ι τ ρ α π ε ί η έκπτωση λόγω ε π έ ν δ υ σ η ς . 

Αρυθμός ε γ κ υ κ λ ί ο υ 1989/13 η μ ε ρ ο μ η ν ί α ς 9 . 5 . 1 9 8 9 

2 . Τόκου - Βάση φορολογ ίας των τόκων 

Ά ρ θ ρ α 5 και. 6 

Γυα σκοπούς φορολογ ίας του ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς , OL TOKOL που 
ε υ σ π ρ ά τ τ ο ν τ α υ θεωρείτα ι , συνήθως ότι_ προκύπτουν τ ο χρόνο που 
ε ί ν α ι , π λ η ρ ω τ έ ο υ . Στυς περυπτώσευς όμως που ο 
φ ο ρ ο λ ο γ ο ύ μ ε ν ο ς α π ο δ ε ί ξ ε ι . ότυ έ λ α β ε (ή πυστώθηκε με) τ ό κ ο υ ς 
σε μ ε τ α γ ε ν έ σ τ ε ρ η ημερομηνία από τ η ν η μ ε ρ ο μ η ν ί α που ήταν 
τ ο ύ τ ο υ π λ η ρ ω τ έ ο υ , μ π ο ρ ε ί να θ ε ω ρ η θ ε ί ό τ υ τ ο ει,σόδημα από 
τ ο υ ς τ ό κ ο υ ς προέκυψε κατά τη μ ε τ α γ ε ν έ σ τ ε ρ η αυτή η μ ε ρ ο μ η ν ί α . 

Παράγραφος Ι Κεφάλαυο 3 τ ο υ Ε γ χ ε υ ρ υ δ ί ο υ του Τμήματος 
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3. Φορολογία εργοληπτικών επιχειρήσεων που εκτ.ελούν 

μακροχρόνια έργα 
Άρθρο 5(1)(α) και άρθρο 6 

OL εργοληπτικές επιχειρήσεις που εκτελούν μακροχρόνια έργα 
τυγχάνουν ειδικής φορολογικής μεταχείρισης λόγω της φύσης 
t-ης εργασίας τους και ίου χρόνου που απαιτείται για την 
αποπεράτωση ενός έργου. 

Η ειδική αυτή φορολογική μεταχείρηση αφορά τόσο το χρόνο 
κατά τον οποίο θεωρείται ότι κτήθηκε το κέρδος όσο και τον 
τρόπο υπολογισμού του κέρδους. 

Για σκοπούς εφαρμογής της πιο πάνω ειδικής φορολογικής 
μέτοχε ίρισης, τα έργα που εκτελούν OL εργοληπτικές 
επ ιχει,ρήσεις κατατάσσονται σε τpεLς κατηγορίες και. 
φopcλoγoύvτaL σύμφωνα με τα πιο κάτω: 

(α) Διαχωρισμός και πώληση οικοπέδων 
Τα κέρδη από το διαχωρισμό και την πώληση οικοπέδων 
υπολογίζονται με βάση τις εισπράξεις μόλις πραγματοποιηθεί 
η πρώτη πώληση, με την προϋπόθεση ότι υποβλήθηκε αίτηση για 
διαχωρισμό οικοπέδων και άρχισαν εργασίες για το 
διαχωρισμό. 
Αν ο διαχωρισμός γίνεται σε φάσεις, κάθε φάση φορολογείται 
ξεχωριστά. 

(β) 'Εργα που εκτελούνται για λογαριασμό τρίτων έναντι 
καθορισμένης αμοιβής (π.χ. ανέγερση καταστημάτων/ 
γράφε ίων/διαμερισμάτων) 

Ο τρόπος φορολογίας του κέρδους από την εκτέλεση των 
έργων αυτών μπορεί να γίνει με τις δύο m o κάτω μεθόδους 
και ο φορολογούμενος έχει δικαίωμα να επιλέξει τη μέθοδο 
φορολογίας που προτιμά. Κ επιλογή όμως που θα κάνει θα 
εφαρμόζεται σ' όλα τα έργα που εκτελεί (συμβόλαια). 
(L) Μέθοδος ουσιαστικής συμπλήρωσης 

Τα κέρδη θεωρούνται ότι αποκτήθηκαν κατά τ.ο χρόνο που 
η εργασία που εκτελέστηκε πιστοποιήθηκε ότι έφτασε το 
90% της ολικής αξίας του συμβο?\αίου (περιλαμβανομένων 
των επιπρόσθετων εργασιών) και φορολογείται η 
αναλογία του ολικού κέρδους επί της εκτελεσθείσης 
εργασίας άσχετα από τις εισπράξεις που 
πραγματοποιήθηκαν μέχρι τότε. 

Οι πρόνοιες για προσωρινή φορολογία όσον αφορά την 
επιβολή του 10% πρόσθετου φόρου σε περίπτωση χαμηλού 
υπολογισμού, εφαρμόζονται μόνο για τ.α κέρδη τ.ου έτους 
αυτού. 
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(LL) Μέθοδος α ν α λ ο γ ι κ ή ς συμπλήρωσης 

Τα κέρδη θ ε ω ρ ο ύ ν τ α ι ότι. αποκτήθηκαν από τ η ν αρχή τ ο υ 
έργου ή υποχρεωτι_κά μ ό λ ι ς συμπληρωθε ί τ ο 50% τ η ς 
ολι,κής α ξ ί α ς του έ ρ γ ο υ / σ υ μ β ο λ α ί ο υ 
(συμπερ ιλαμβανομένων των ε π ι π ρ ό σ θ ε τ ω ν εργασ ιών) και_ 
φ ο ρ ο λ ο γ ο ύ ν τ α ι με βάση τ ι ς ε ι ,σπράξε ι , ς που 
πραγματοπο ι .ήθηκαν . 

OL π ρ ό ν ο ι ε ς γι.α προσωρινή φ ο ρ ο λ ο γ ί α όσον αφορά τ η ν 
ε π ι β ο λ ή τ ο υ 10% πρόσθετου φόρου σε περύπτωση χαμηλού 
υ π ο λ ο γ ι σ μ ο ύ ε φ α ρ μ ό ζ ο ν τ α ι από τ ο χ ρ ό ν ο συμπλήρωσης τ ο υ 
50% Z.CJ έ ρ γ ο υ . 

(γ ) Α ν α π τ υ ξ ι α κ ά ο ι κ ο δ ο μ ι κ ά έ ρ γ α ( α ν έ γ ε ρ σ η κ α ι πώληση 
κ α τ α σ τ η μ ά τ ω ν / γ ρ ά φ ε Ι ω ν / δ ι α μ ε ρ ι σ μ ά τ ω ν 

Το ύδι,ο δΐ-καύωμα επLλoγής του τ ρ ό π ο υ φ ο ρ ο λ ο γ ί α ς του κ έ ρ δ ο υ ς 
από τ η ν ε κ τ έ λ ε σ η αναπτυξ ιακών οι,κοδομι,κών έργων , μεταξύ τ η ς 
μεθόδου ουσι_αστι.κής συμπλήρωσης και. τ η ς α ν α λ ο γ ι κ ή ς 
συμπλήρωσης (όπως αναφέρεται . πι_ο π ά ν ω ) , π α ρ έ χ ε τ α υ KOL γι.α 
την κ α τ η γ ο ρ ί α α υ τ ή . 

Αριθμός ε γ κ υ κ λ ί ο υ 1 9 8 7 / 2 1 η μ ε ρ ο μ η ν ί α ς 2 3 . 7 . 1 9 8 7 

4 . Έκπτωση γLa δωρεές 
Ά ρ θ ρ ο 1 1 ( 1 ) ( σ τ ) 

Η έκπτωση γι_σ δ ω ρ ε έ ς σε ε γ κ ε κ ρ ι μ έ ν α φι.λανθρωπι.κά ι δ ρ ύ μ α τ α 
π α ρ α χ ω ρ ε ί τ α ι χαρι,στι ,κά στους υπαλλήλους χ ω ρ ί ς να απαι ,τε ίταΐ -
η προσκόμιση των σ χ ε τ ι κ ώ ν α π ο δ ε ί ξ ε ω ν , με τ η ν προϋπόθεση 
όμως ότι . ο φορολογούμενος υπάλληλος έ χ ε ι πράγματι, υ π ο σ τ ε ί 
τέτο ι ,α έ ξ ο δ α γι_α δωρεές και. ότι . δ ι ε κ δ ι κ ε ί τ η ν παραχώρηση 
τ ο υ ς πάνω σ τ ο έ ν τ υ π ο "Δήλωση Ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς " . Το ποσό τ η ς 
έκπτωσης που π α ρ α χ ω ρ ε ί τ α ι ε ί ν α ι α ν ά λ ο γ ο με τ ο ύψος τ ο υ 
ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς σύμφωνα με τ ο ν πι_ο κάτω π ί ν α κ α : 

Εισόδημα Ποσό Έ κ π τ ω σ η ς 
£ £ 

0 - 2000 5 
2 0 0 1 - 3500 15 
3 5 0 1 - 5000 30 
5 0 0 1 - 7500 60 
7 5 0 1 - 1 0 , 0 0 0 100 

1 0 , 0 0 0 και. άνω 150 

Παράγραφος D τ ο υ Εγχει_ρ«.δίου τ ο υ Τμήματος 

5 . Έκπτωση τόκων γ La ιδ ιοκατο ίκηση 
Ά ρ θ ρ ο 1 1 ( 1 ) ( η ) 

Στην π ε ρ ί π τ ω σ η που δύο σ ύ ζ υ γ ο ι δ ι ε κ δ ι κ ο ύ ν έκπτωση των τόκων 
YLa δ ά ν ε ι ο που έκαναν YLO σκοπούς L δ L o κ a τ o ί κ η σ η ς , η έκπτωση 
π α ρ α χ ω ρ ε ί τ α ι ε ί τ ε στο σύζυγο που έ κ α ν ε τ ο δάvεLO ε ί τ ε KOL 
στους δύο σ υ ζ ύ γ ο υ ς ανάλογα με τ α εLσoδήμaτά τ ο υ ς , 
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οπουαδήποτε από τυς δύο μεθόδους επυλέξουν στον πρώτο χρόνο 
που γίνεταυ το δάνευο. Η μέθοδος όμως που θα επυλεγεί 
πρέπευ να ισχύει για όλα ^α ,χρόνυα KQL_gL συζύγου δεν έχουν 

- -δ LKQίωμα "αλλαγής. 
Όταν όμως to ε'υσόδημα του ενός από τους δύο συζύγους είναυ 
μυκρότερο του εκάστοτε φορολογητέου ποσού η έκπτωση των 
τόκων παραχωρεί.ταυ εξ' ολοκλήρου στον άλλο. 
Στην περίπτωση που OL συζύγου δανείζονται, μαζί. με άλλα 
συγγενικά πρόσωπα π.χ. πατέρα, μητέρα, αδελφό, αδελφή κλπ 
και. το δάνευο χρησυμοπουείταυ γυα σκοπούς υδυοκατοίκησης 
των συζύγων, O L τόκοι, του δανείου παραχωρούνται στους 
συζύγους με την προϋπόθεση όμως ότι. θα δοθεί υκανοπουητυκή 
μαρτυρία ότι. το δάνει,ο χρησυμοπουήθηκε γυα τους σκοπούς 
υδυοκατοίκησης καυ ότι η αποπληρωμή γίνεται, από τους ίδυους 
τους συζύγους. 
Η έκπτωση των τόκων παραχωρείται, γυα δάνει,ο που έγυνε τόσο 
γυα αγορά κατοι,κίας όσο καυ για αγορά διαμερίσματος που 
μπορεί να είναυ καυνούργυα ή μεταχευρυσμένα. 
Η έκπτωση των τόκων γυα υδυοκατοίκηση παραχωρείταυ καυ όταν 
ου τόκου οφείλονταυ, δηλαδή όταν δεν έχουν πληρωθεί. Δεν 
παραχωρείταυ όμως όταν ου τόκου παραμένουν απλήρωτου γυα 
τρία συνεχή χρόνυα. Στυς περυπτώσευς αυτές, αν η έκπτωση 
των τόκων έχευ ήδη παραχωρηθεί, αναθεωρούνταυ ου σχετυκές 
φορολογίες γυα να μην επυτραπεί η έκπτωση. Όταν βέβαυα, σε 
μελλοντυκό στάδυο, ου τόκου πληρωθούν, η έκπτωση 
παραχωρείταυ κατά το χρόνο της πληρωμής. Ο φορολογούμενος 
έχευ δυ'καίωμα να επυλέξευ όπως ου τόκου εκπίπτονταυ στο 
χρόνο που οφείλονταυ ή στο χρόνο που πληρώνονταυ αλλά η 
μέθοδος που θα επυλεγεί πρέπευ να ακολουθεύταυ πάντοτε η 
ίδυα. 
Τα δάνευα που καλύπτονταυ περυλαμβάνουν καυ δάνευα γυα 
μετατροπή ή επέκταση της υπάρχουσας κατουκίας, εγκατάσταση 
κεντρυκής θέρμανσης, σύνδεση αποχετευτυκών, υπόστεγο 
αυτοκυνήτου καυ εγκατάσταση συστήματος θέρμανσης νερού. 
Ου τόκου δανείου που γίνεταυ γυα αγορά ουκοπέδου που θα 
χρησυμοπουηθεί γυα σκοπούς ανέγερσης κατουκίας γυα 
υδυοκατοίκηση, επυτρέπονταυ από το χρόνο που αρχίζευ η 
ανέγερση της κατουκίας νοουμένου ότυ θα αποπερατωθεί σε 
λογυκό χρονυκό δυάστημα καυ θα χρησυμοπουηθεί γυα 
υδυοκατοίκηση. 

Αρυθμός εγκυκλίου 1984/20 ημερομηνίας 22.11.1984 

6. Χορηγούμενες εκπτώοευς - TOKOL δανείων γυα μη 
εμπορυκούς σκοπούς 
'Αρθρο 11 

Η έκπτωση των τόκων που πληρώνονταυ παραχωρείταυ χαρυστυκά 
γυα δάνευα που έγυναν γυα ένα από τους πυο κάτω λόγους: 
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(α) Για δανεισμό ιδιωτικής εταιρείας για σκοπούς της 
επιχείρησης, με την προϋπόθεση ότι ο δανεισμός της 
εταιρείας γίνεται με τους ίδιους ακριβώς όρους (π.χ. ποσό 
επιβάρυνσης) στους οποίους υπόκειται και ο δανειζόμενος, 
δηλαδή ο δανειζόμενος δεν έχει ούτε όφελος ούτε επιβάρυνση 
υπό μορφή τόκων K O L άλλων εξόδων από την πράξη του αυτή. 

(β) FLO αγορά συμφέροντος σε συνετά up ι,σμό, το εLσόδημa του 
οποίου προέρχεται από εμπορική ή βιομηχανική επιχείρηση, 
επιτήδευμα, βιοτεχνία ή επάγγελμα, ή γι,α δανεισμό του 
συνεταιρισμού για σκοπούς της επLχεύpησης, με την 
προϋπόθεση ότι. ο δανειζόμενος λαμβάνει, ενεργό μέρος στο 
συνεταιρισμό και. από την πράξη του δανεισμού του 
συνεταιρισμού ο δανει,ζόμενος δεν έχει. οϋτε όφελος ούτε 
επιβάρυνση υπό μορφή τόκων. 
Στι,ς περιπτώσεις που αγοράζεται στοιχείο πάγιου ενεργητικού 
από τέτοιο συνεταιρισμό KOL το οποίο εύvaL τέτοιας φύσης 
που αν αγοράζετο με δάνειο από φυσικό πρόσωπο δε θα του 
επι,τρέπετο να διεκδικήσει τους τόκους του δανείου αυτού, δε 
θα επιτραπεί η διεκδίκηση των τόκων K O L στο πρόσωπο που 
έκανε δάνειο για την αγορά συμφέροντος στο συνεταιρισμό, 
όταν σκοπός της αγοράς του συμφέροντος είναι η 
χρηματοδότηση της αγοράς τέτοιου στοιχείου πάγιου 
ενεργητικού. 
(γ) Για οποιοδήποτε άλλο λόγο με την προϋπόθεση ότι το 
ποσό των τόκων που διεκδικείται δεν ξεπερνά το ποσό των 
£100. Αν ξεπερνά το ποσό των £100, εκπίπτονται, μόνο οι 
£100.-. 

Παράγραφος Ι, Κεφάλαιο "Τόκοι, πληρωτέοι" του 
Εγχειριδίου του Τμήματος 

7. Χορηγούμενες εκπτώσεις - Συνεισφορές από ξένους σε 
Ταμεία Σύνταξης 
'Αρθρο 11(1)(β) 

Οι συνεισφορές που πληρώνονται από ξένους που εργοδοτούνται 
στη Δημοκρατία σε Ταμεία που συστάθηκαν εκτός της 
Δημοκρατίας, παραχωρούνται χαριστικά, αν ικανοποιούν το 
Τμήμα ότι στη χώρα που συστάθηκε το Ταμείο παραχωρείται 
έκπτωση από το εισόδημα για τέτοια συνεισφορά. 

Παράγραφος 52, Κεφάλαιο ΑΙ του Εγχειριδίου του Τμήματος 

8. Έκπτωση για ετήσια φθορά 
Άρθρο 12(2) 

Πίνακας ποσοστών έκπτωσης για ετήσια φθορά 
Στον πιο κάτω πίνακα αναγράφονται τα ποσοστά της έκπτωσης 
για ετήσια φθορά που παραχωρείται, επιπρόσθετα από την 
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έκπτωση γ ι α α ρ χ ι κ ή επένδυση που π ρ ο ν ο ε ί τ α ι σ τ ο άρθρο 
1 2 ( 2 ) ( β ) τ ο υ Νόμου , σε κ α θ ο ρ ι σ μ έ ν α ε ί δ η των κ α τ η γ ο ρ ι ώ ν 
"Μηχανήματα κ α ι , Ε γ κ α τ α σ τ ά σ ε ι ς " , " Κ τ ί ρ ι α " , " Π λ ο ί α " κα ι , 
" Ε ρ γ α λ ε ί α " κ α ι τ α ο π ο ί α δ ε ν κ α θ ο ρ ί ζ ο ν τ α ι , ρ η τ ά σ τ ο άρθρο 12 
τ ο υ Ν ό μ ο υ . 

Έκπτωση γ ι α 
ε τ ή σ ι α φθορά 

% 
Α . Μηχανήματα κ α ι ε γ κ α τ α σ τ ά σ ε ι ς 

( α ) Ε λ κ υ σ τ ή ρ ε ς , ε κ σ κ α φ ε ί ς όλων των τύπων 
κ α ι μ ε γ ε θ ώ ν , μ π ο υ λ τ ό ζ ε ς 
α υ τ ο κ ι ν ο ύ μ ε ν α μ η χ α ν ή μ α τ α φορτοεκφόρτωσης 
κ α ι β α ρ έ λ ι α π ε τ ρ ε λ α ι ο ε ι δ ώ ν 

( β ) Α υ τ ο κ ί ν η τ α όλων των τύπων ε κ τ ό ς από 
ι δ ι ω τ ι κ ά α υ τ ο κ ί ν η τ α σαλούν π . χ . 
ελαφρά φ ο ρ τ η γ ά , φ ο ρ τ η γ ά , η μ ι φ ο ρ τ η γ ά , 
τ α ξ ί , α υ τ ο κ ί ν η τ α σχολών ο δ ή γ η σ η ς , 
ε ν ο ι κ ί α σ η ς ( Ζ ) , ο χ ή μ α τ α μ ε τ α φ ο ρ ά ς 
σκυβάλων, λ ε ω φ ο ρ ε ί α , μ ο τ ο σ υ κ λ έ τ χ ε ς , 
μ η χ α ν ο κ ί ν η τ ο ς δ ι α σ τ ρ ω τ ή ρ α ς ασφάλτου 
( A s p h a l t f i n i s h e r s ) , Η λ ε κ τ ρ ο ν ι κ ο ί 
Υ π ο λ ο γ ι σ τ έ ς κ α ι λ ε ι τ ο υ ρ γ ι κ ά προγράμματα 
( o p e r a t i o n s o f t w a r e ) 

( γ ) Γ ε ω ρ γ ι κ ά μηχανήματα κ α ι ε ρ γ α λ ε ί α 
κ ο μ π ρ ε σ ό ρ ο ι , μ η χ α ν ή μ α ι α ψεκάσματος 

( δ ) Δ ι α τ ρ ή σ ε ι ς ( π ε ρ ι λ α μ β ά ν ο ν τ α ι χόσο τ.α 
έ ξ ο δ α γ ι α ανόρυξη τ η ς δ ι ά τ ρ η σ η ς όσο κ α ι 
γ ι α τ η ν ε γ κ α τ ά σ τ α σ η τ ο υ σ υ σ τ ή μ α τ ο ς π . χ . 
δ ι α σ ω λ η ν ώ σ ε ι ς , α ν τ λ ί ε ς , τ ο υ ρ π ί ν ε ς κ λ π ) , 
β ι ο μ η χ α ν ι κ ά χ α λ ι ά ( μ ε α ν α μ ε ν ό μ ε ν η δ ι ά ρ κ ε ι α 
ζωής πάνω από δ έ κ α χ ρ ό ν ι α ) , σ υ σ κ ε υ έ ς β ί τ ε ο , 
" τ η λ ε ο ρ ά σ ε ι ς 

20 

15 

10 

Β. Κτίρια 
(α) Μεταλικός σκελετός θερμοκηπίων 
(β) Ξύλινος σκελετός θερμοκηπίων (δεν 

παραχωρείται έκπτωση λόγω επένδυσης) 

10 

33 1/3 

Γ. Πλοία 

(α) Ατμόπλοια, ρυμουλκά κ α ι αλ ι ευ τ , ι κά 

(β) Ιστ ιοφόρα σκάφη 

(Υ) Μηχανές καθέλκυσης πλοίων 

(δ) Μεταχε ιρ ισμένα σκάφη (δεν παραχωρείσαι 
έκπτωση λόγω επένδυσης) 

6 
4 1/2 
12 1/2 

με ειδική 
συμφωνία 
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Δ. Εργαλεία στα οποία δεν παραχωρείται, 

έκπτωση λόγω επένδυσης 
(α) Γενικά όλα τα εργαλεία συμπεριλαμβανομένων 

των χει_ρουργι.κών και, εκείνων που 
χρησιμοποιούνται, στι,ς βιομηχανίες ένδυσης, 
στα μαγειρεία, στους αλευρόμυλους και στα 
αρτοποιεία 33 1/3 

(β) Βι,τεοκασέττες των Βίτεοκλαπς 50 
(γ) Αγορά προγραμμάτων (Software) 

(i) Πέραν των £1000 33 1/3 
(LL) Κάτω των £1000 100 

Παράγραφος C, Παράρτημα Α, Κεφάλαι.0 "Κεφαλαιουχικές 
9. Εκπτώσεις για κτίρια σε απροσπέλαστες περι,οχές 

Άρθρο 12(2) (α) 
Γι,α σκοπούς του περί Φορολογίας του Εισοδήματος Νόμου 
παραχωρείται χαρι,στί-κά έκπτωση γι,α ετησία φθορά και 
απόσβεση γι,α κτίρια που βρίσκονται στις Τουρκοκρατούμενες 
περιοχές, στις περιπτώσεις προσώπων τα οποία ετύγχαναν 
τέτοιας έκπτωσης κατά την 20 Ιουλίου 1974. 
10. Εξισωτική Κατάσταση 

'Αρθρο 12(3) 

Η εξ ισωτική κατάσταση, που σύμφωνα με το άρθρο 12 του Νόμου 
πρέπει, να ετοιμάζεται, όταν συμβεί ένα από τα γεγονότα που 
καθορίζοντα ι ρητά στο εδάφιο (3) του άρθρου 12 του πι,ο πάνω 
Νόμου, μπορεί χαριστικά να μην ετο ιμαστε ί οτι,ς εξής 
περ ιπτώσε ι ς : 

(α) Στην περίπτωση που ένα κ τ ί ρ ι ο σταματήσει προσωρινά να 
χρησ ιμοπο ι ε ί τα ι γΐ-α σκοπούς της επ ιχε ίρησης ή γι_α ενοικίαση 
και. χρησι_μοποι.είται. από τον ι δ ιοκτήτη γι_α ι_δι,ωτΐ-κούς ' 
σκοπούς, η εξισωτική κατάσταση μπορεί να μην υποβάλλεται 
όπως συνήθως αν ο φορολογούμενος παρουσιάσει ι.κανοποι_ητι.κή 
μαρτυρία ό τ ι η διακοπή της χρήσης του κ τ ι ρ ί ο υ γι,α σκοπούς 
της επ ιχε ίρησης ή ενοικίασης είναι, γι,α περιορισμένο χρονι,κό 
διάστημα και. δεν είναι, μόνιμη ή ορι,στι,κή. 

Αριθμός εγκυκλίου 1984/21 ημερομηνίας 24.11.1984 

(β) Σε περίπτωση που ο ι δ ιοκτήτης επ ιχε ίρησης αποβίωσεL 
και. OL κληρονόμοι του συνεχίσουν την επ ιχε ίρηση και, μετά το 
θάνατο, δ ί ν ε τ α ι παραχώρηση στους κληρονόμους να επιλέξουν 
να μην υποβάλουν εξυσωτι_κή κατάσταση κατά την ημερομηνία 
του θανάτου γι,α τα στο ι χε ία πάγιου ενεργητικού της 
επ ιχε ίρησης και. να συνεχίσουν την επ ιχε ίρηση ως να μην 
έ γ ι ν ε αλλαγή στην ι δ ιοκτησ ία . Όμως σε τέτοι,α περίπτωση θα 
αναλάβουν με γραπτή δέσμευση ό τ ι θα υποβάλουν εξισωτική 
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κατάσταση ό τ α ν αποξενώσουν τ α σ τ ο ι χ ε ί α π ά γ ι ο υ ε ν ε ρ γ η τ ι κ ο ύ 
που κληρονόμησαν κ α ι ό τ ι σ τ η ν ε ξ ι σ ω τ ι κ ή κατάσταση ως 
κ ό σ τ ο ς των σ τ ο ι χ ε ί ω ν αυτιών θα λ ο γ ι σ τ ε ί τ ο α ρ χ ι κ ό κόσμος 
απόκτησης τ ο υ ς από τ ο ν αποβ ιώσαντα προηγούμενο ι δ ι ο κ τ ή τ η . 

Αριθμός ε γ κ υ κ λ ί ο υ 1 9 8 5 / 2 3 η μ ε ρ ο μ η ν ί α ς 1 1 . 1 0 . 1 9 8 5 

( γ ) Ό τ α ν ο ι δ ι ο κ τ ή τ η ς ε μ π ο ρ ι κ ή ς ε π ι χ ε ί ρ η σ η ς 
( π ε ρ ι λ α μ β α ν ο μ έ ν ο υ κ α ι σ υ ν ε τ α ι ρ ι σ μ ο ύ ) μετατρέψε ι , τ η ν 
ε π ι χ ε ί ρ η σ η τ ο υ σε ε τ α ι ρ ε ί α πεpLopLσμέvης ε υ θ ύ ν η ς πρέπε ι . , 
σύμφωνα με τ ο Νόμο, να ε τ ο ι μ ά σ ε ι ε ξ ι σ ω τ ι κ ή κατάσταση 
α ν α φ ο ρ ι κ ά με τ α σ τ ο ι χ ε ί α π ά γ ι ο υ ε ν ε ρ γ η τ ι κ ο ύ που 
χ ρ η σ ι μ ο π ο ι ο ύ ν τ α ν στην ε π ι χ ε ί ρ η σ η κ α ι μ ε τ α β ι β ά ζ ο ν τ α ι στη 
ν ε ο σ υ σ τ α θ ε ί σ α ε τ α ι ρ ε ί α . 

0 ι δ ι ο κ τ ή τ η ς τ η ς ε μ π ο ρ ι κ ή ς ε π ι χ ε ί ρ η σ η ς μ π ο ρ ε ί όμως να 
ε π ί λ ε ξ ε L να μην υποβάλε ι τ έ τ ο ι α ε ξ ι σ ω τ ι κ ή κατάσταση κ α τ ά 
τ η ν η μ ε ρ ο μ η ν ί α τ η ς μ ε τ α β ί β α σ η ς των σ τ ο ι χ ε ί ω ν ε ν ε ρ γ η τ ι κ ο ύ 
σ τ η ν ε τ α ι ρ ε ί α με τ η ν προϋπόθεση ότ ι . α ν α λ α μ β ά ν ε ι γραπτώς τ ι ς 
m o κάτω δ ε σ μ ε ύ σ ε ι ς : 

(L) Η ε τ α ι ρ ε ί α να σ υ ν ε χ ί σ ε ι να δι_εκδι.κά τ ι ς 
κ ε φ α λ α ι ο υ χ ι κ έ ς ε κ π τ ώ σ ε ι ς γ ι α τ α π ι ο πάνω σ τ ο ι χ ε ί α 
ε ν ε ρ γ η τ ι κ ο ύ ως να μην έ γ ι ν ε η αλλαγή ι δ ι ο κ τ η σ ί α ς . 

(LL) Ό τ α ν σ τ ο μέλλον α π ο ξ ε ν ώ σ ε ι τ α π t o πάνω σ τ ο ι χ ε ί α 
π ά γ ι ο υ ε ν ε ρ γ η τ ι κ ο ύ (δηλαδή ό τ α ν σ υ μ β ε ί έ ν α από τ α 
γ ε γ ο ν ό τ α που α ν α φ έ ρ ο ν τ α ι ρ η τ ά σ τ ο ε δ ά φ ι ο (3 ) του 
άρθρου 12) η ε τ α ι ρ ε ί α θα υ π ο β ά λ ε ι ε ξ ι σ ω τ ι κ ή 
κατάσταση και, ως κ ό σ τ ο ς των σ τ ο ι χ ε ί ω ν αυτών θα 
λ ο γ ι σ τ ε ί τ ο α ρ χ ι κ ό κ ό σ τ ο ς απόκτησης τ ο υ ς από τ η ν 
ε μ π ο ρ ι κ ή ε π ι χ ε ί ρ η σ η . 

Την ε π υ λ ο γ ή π ρ έ π ε ι να την α π ο φ α σ ί σ ο υ ν από KOLVOU ο 
ι δ ι ο κ τ ή τ η ς τ η ς εμπορ ικής ε π ι χ ε ί ρ η σ η ς και. τ η ς ε τ α ι ρ ε ί α ς κ α ι 
πρέπε ι , να γ ν ω σ τ ο π ο ι η θ ε ί σ τ ο ν Έ φ ο ρ ο γραπτώς μέσα σε δύο 
χ ρ ό ν ι α άπό τ η μ ε τ α τ ρ ο π ή . 

( δ ) Στην περίπτωση που δ ω ρ ί ζ ε τ α ι α κ ί ν η τ η ι δ ι ο κ τ η σ ί α από 
τ ο υ ς γ ο ν ε ί ς στα π α ι δ ι ά τ ο υ ς [όχι. όμως από τ ο ν έ ν α σ ύ ζ υ γ ο 
σ τ ο ν άλλο) , τ α δύο συμβαλλόμενα μέρη μπορούν από κ ο ι ν ο ύ να 
ε π ι λ έ ξ ο υ ν όπως OL κ ε φ α λ α ι ο υ χ ι κ έ ς ε κ π τ ώ σ ε ι ς κ α ι ο ι 
ε ξ ι σ ω τ ι κ έ ς κ α τ α σ τ ά σ ε ι ς που αφορούν τ ο μ ε τ α β ι β α ζ ό μ ε ν ο 
α κ ί ν η τ ο σ υ ν ε χ ί σ ο υ ν να υ π ο λ ο γ ί ζ ο ν τ α ι ως να μην έ γ ι ν ε αλλαγή 
σ τ η ν ι δ ι ο κ τ η σ ί α με τ η ν προϋπόθεση ό τ ι : 

( Ί ) Δεν έ χ ε ι παραχωρηθεί ε π ι τ α χ υ ν ό μ ε ν η απόσβεση ή 

( ι ι ) αν έ χ ε ι παραχωρηθεί ε π ι τ α χ υ ν ό μ ε ν η απόσβεση , τ ο 
α κ ί ν η τ ο έ χ ε ι χ ρ η σ ι μ ο π ο ι η θ ε ί γ ι α σκοπούς τ η ς 
ε π ι χ ε ί ρ η σ η ς ( π . χ . γ ι α ε ν ο ι κ ί α σ η ) γ ι α τ α δ έ κ α 
τ ο υ λ ά χ ι σ τ ο ν τ ε λ ε υ τ α ί α χ ρ ό ν ι α π ρ ι ν τ η ν η μ ε ρ ο μ η ν ί α 
τ η ς δ ω ρ ε ά ς . 

Και σ τ ι ς δύο π ε ρ ι π τ ώ σ ε ι ς π ρ έ π ε ι να ε τ ο ι μ α σ τ ε ί από κ ο ι ν ο ύ 
από τ ο δωρεοδόχο κ α ι τ ο δωρεοπάροχο γραπτή ε π ι λ ο γ ή που να 
α ν α φ έ ρ ε ι ό τ ι αν ο ν έ ο ς ι δ ι ο κ τ ή τ η ς , προτού π ε ρ ά σ ε ι έ ν α ς 
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χρόνος από την ημερομηνύα της δωρεάς, σταματήσει να 
χρησι_μοποι_εύ το ακίνητο y\,a σκοπούς της επιχείρησης, ή αν 
διαθέσει αυτό εντός της nLo πάνω περιόδου, θα ζητηθεί, από 
το δωρεοπάροχο να υποβάλε L εξισωτική κατάσταση ως να μην 
είχε γίνει η επιλογή. 
To παίδι όμως οπωσδήποτε θα υποβάλει, εξισωτική κατάσταση 
όταν συμβεί, ένα από τα γεγονότα που αναφέρονται, στο εδάφιο 
(3) του άρθρου 12 που θα συμβεύ μετά την πάροδο ενός χρόνου 
από την ημερομηνύα της δωρεάς. Στην περίπτωση αυτή ως 
κόστος, για σκοπούς της εξισωτικής κατάστασης, θα λογιστεί 
το αρχικό κόστος απόκτησης της ακίνητης ιδιοκτησίας από 
τους γονείς. 
Στην περίπτωση που η μεταβίβαση του ακίνητου γίνεται, από 
τον πατέρα στο παίδι, όταν το παίδι είναι_ ανήλικο η γραπτή 
επιλογή που αναφέρεται. πιο πάνω θα γίνεται, το χρόνο που 
ενηλίκίώνεταί το παίδι. 

Παράγραφος C του Εγχειριδίου του Τμήματος 

11. Έκπτωση yLa ζημί-ές 
Άρθρο 15(4) 

Η πρόνοια του Πιο πάνω άρθρου που αναφέρει ότι. δεν θα 
γίνονται, δεκτά οποιαδήποτε ποσά ζημιάς που αφορούν 
φορολογικά έτη για τα οποία καθυστέρησε η υποβολή των 
σχετικών λογαριασμών για χρονική περίοδο πέραν των έξη ετών 
από την ημερομηνία που οφείλετο να υποβληθούν τούτοι, 
ισχύει yua τους λογαριασμούς που θα υποβληθούν μετά την 
1.1.1990. 

Με βάση τα πιο πάνω, θα εξετάζονται όλοι. οι λογαρι_ασμοί που 
δείχνουν ζημιές και που θα υποβληθούν μέχρι, τις 31.12.1989 
ανεξάρτητα από το έτος το οποίο αφορούν. 

Αριθμός εγκυκλίου 1989/25, ημερομηνίας 29.6.1989 

12. Έκπτωση λόγω τέκνων 
Άρθρο 16(1) (Liu) 

Αναφορικά με τη φράση Εκπαιδευτικά Ιδρύματα" που 
αναφέρεται στο άρθρο 16(1) (LLL) γι,α παραχώρηση της έκπτωσης 
των £1000 σε φοιτητές που φοιτούν σε εκπαιδευτικά ιδρύματα, 
δι_ευκρι_νίζεται. ότι σ' αυτά περιλαμβάνονται, και ιδρύματα στα 
οποία παρέχεται, εκπαίδευση ή φοίτηση πριν την απόκτηση των 
τελικών προσόντων του σχετι_κού επαγγέλματος π.χ. φοίτηση 
YLa απόκτηση των προσόντων του Λογιστή των Εγκεκρίμμένων 
Σωμάτων Λογιστών της Αγγλίας. 

Παράγραφος Α, Κεφάλαιο "Εκπτώσεις" του Εγχειριδίου του 
Τμήματος 
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13 . Ειδικός τρόπος φορολογίας γεωργικού εισοδήματος 
Άρθρο 24 

Σ τ ι ς περιπτώσε ις φορολογύας γεωργών, όταν η ο ι κ ο γ έ ν ε ι α του 
γεωργού προσφέρει, στην παραγωγή του γεωργικού ε ισοδήματος , 
Φορολογείται το κάθε μέλος της ο ικογένε ιας ανάλογα με την 
προσφορά εργασίας του σε ημερομίσθια . 

Εγκύκλιος ημερομηνίας 19.4.1988 

14. Αντιπρόσωποι. ΕταίρεLOV Ασφαλειών Ζωής - Τρόπος 
φορολογίας 

Άρθρα 25 και 26 

Με σκοπό την απλοποίηση της διαδικασίας στην επιβολή 
φορολογίας των αντιπροσώπων που δεν τηρούν κανονι,κά 
λογιστικά βιβλία, τα έξοδα που θα μπορούσαν να επιτραπούν 
είναι, τα πιο κάτω: 
Αντιπρόσωποι Ασφαλιστικών Εταιρειών (Ασφαλιστές) 
Επιτρέπεται 25% έκπτωση πάνω στις καθαρές προμήθευες 
(προμήθευες που εισπράττονται, μείον προμήθειες που 
πληρώνονται) στα αρχικά συμβόλαια ζωής ή στις ανανεώσεις 
αυτών ή στα ασφαλιστικά συμβόλαια που δεν αφορούν ασφάλεια 
ζωής. 
Άλλοι. Αντιπρόσωποι 
(α) Από το εισόδημα των αντιπροσώπων εκπίπτονται τα έξοδα 
που αφορούν υποπρομήθει,ες, εκπτώσεις κλπ μόνο όμως όταν 
συνοδεύονται, από πλήρη δικαιολογητικά π.χ. αποδείξεις 
πληρωμής, ονόματα και διευθύνσεις πελατών κλπ. 
(β) Η έκπτωση που παραχωρείται για να καλύψει, όλα τα άλλα 
έξοδα είναι σύμφωνα με τα πιο κάτω: 

(ι) Όταν ο υπάλληλος εργάζεται στο Γραφείο του εργοδότη 
του και δεν υποβάλλεται σε έξοδα διακίνησης για να 
αποκτήσει την προμήθεια - 5%. 

(Ί*ι) Όταν ο υπάλληλος χρησιμοποιεί ιδιωτικό αυτοκίνηχο 
που ανήκει στον εργοδότη του και ο εργοδ-ό̂ εης του 
τον αποζημιώνει για τα έξοδα διακίνησης και εκδίδει 
σχετικό πιστοποιητικό - 10%. 

(ιιι) Όταν ο υπάλληλος χρησιμοποιεί το δικό του ιδιωτικό 
αυτοκίνητο και ο εργοδότης δεν τον αποζημιώνει για 
τα έξοδα και εκδίδει ανάλογο πιστοποιητικό - 20%. 

Σε όλες τις περιπτώσεις όπου εκπίπτονται οι υποπρομήθειες, 
οι εκπτώσεις κλπ, το ποσοστό της έκπτωσης που αναφέρεται 
m o πάνω πρέπει να βασίζεται στο ποσό των .προμηθειών μετά 
την αφαίρεση των υποπρομηθειών (αν υπάρχουν). 

Παράγραφος S3(l), Κεφάλαιο Αντιπρόσωποι" του 
Εγχειριδίου του Τμήματος 
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15. Αυτοχρηματοδότηση επενδύσεων 

Παράρτημα Δεύτερο - Παράγραφος 4(α) 

Σε περύπτωση που νέα μηχανήματα αγοράζονται με 
αυτοχρηματοδότηση κατά τη δι,άρκει,α του έτους στο οπούο 
αποκτούνται τα κέρδη, το φορολογητέο ει,σόδημα από το οπούο 
αγοράστηκαν τα μηχανήματα μέχρι ποσού της τι,μής απόκτηοης 
τούτων φορολογείται, προς 25 σεντ αντύ 42.5 σεντ κατά λύρα. 
Η παραχώρηση δύδεται. και. στην περύπτωση που δεν προηγήθηκε 
κατάθεση των κερδών από τα οπούα πραγματοποιήθηκε η αγορά 
σε ξεχωρι_στό τραπεζικό λογαρι,ασμό. Ό μ ω ς οπωσδήποτε πρέπει, 
να μην υπάρχει, κότα την 31 Δεκεμβρύου του ι,δύου έτους 
οποιαδήποτε υποχρέωση π.χ. τραπεζικό δάνει,ο, συμφωνύα 
ενοι_κι_αγοράς, τραπεζι_κή υπέρβαση ή πι_στώσει_ς από τον 
προμηθευτή, που να αναφέρεται άμεσα ή έμμεσα στην αγορά των 
μηχανημάτων. Σχετική βεβαύωση γι.α τη μη ύπαρξη τέτοιας 
υποχρέωσης στο τέλος του χρόνου πρέπει, να παρέχεται στους 
εξελεγμένους λογαρι,ασμούς σαν επι_πρόοθετη πληροφορύα. 

Αρι_θμός εγκυκλύου 1982/12 ημερομηνύας 14.7.1982 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΟΥΣ ΠΕΡΙ ΒΕΒΑΙΩΣΕΩΣ ΚΑΙ 
ΕΙΣΠΡΑΞΕΩΣ ΦΟΡΩΝ ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ 1978 ΕΩΣ 1988 

1. Βεβαύωση Φορολογύας - Φορολογούμενου που κλεύνουν 
λογαριασμούς σε ημερομηνύα άλλη από την 31 Δεκεμβρύου 

Άρθρο 13(1) 

Γι_α τον υπολογι,σμό του κέρδους που θα φορολογηθεύ με 
αυτοφορολογύα την 1 Αυγούστου στι_ς περι_πτώσει.ς που OL 
λογαρι,ασμού κλεύνουν σε άλλη ημερομηνύα από την 
31 Δεκεμβρύου χρησι_μοποι.εύται_ η μέθοδος των αναλογιών, π.χ. 
(α) Αν OL λογαρι,ασμού κλεύνουν 31 Μαρτύου, θα λαμβάνοντα;, 
υπόψη τα 3/12 των κερδών του οι.κονομι_κού έτους που λήγει 
31.3.1988 και τα 9/12 των κερδών του οι_κονομι_κού έτους που 
λήγει 31.3.1989. 
(β) Αν OL λογαρι,ασμού κλεύνουν 30 Σεπτεμβρύου, θα 
λαμβάνονται- υπόψη τα 9/12 των κερδών του οι_κονομι.κού έτους 
που λήγει. 30.9.1988 και τα 3/12 των κερδών του οι_κονομι_κού 
έτους που λήγει 30.9.1989. 

Αριθμός εγκυκλύου 1989/19 ημερομηνύας 16.6.1989 

2. Εκπρόθεσμες ενσχάσει_ς 

Άρθρο 20(1) 

Εκπρόθεσμες ενστάσεις μπορεύ να γύνονται, δεκτές στι,ς 
περΐ-πτώσει.ς που η μη αποδοχή τους θα προκαλέσει, παράλογη 
και, κατάφορη αδι_κύα στο φορολογούμενο και. η αποδοχή τους 
θεωρέύται. λογι,κή και. δύκαι,η. 

Αριθμός εγκυκλύου 1982/9 ημερομηνύας 8.6.1982 
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3 . Πρόσθετη επι,βάρυνση και τάκος γ ι α τη μη έγκαιρη 
καταβολή φόρου 

Άρθρο 39 

Στις περιπτώσεις όπου OL λογαριασμού κλείνουν μετά τις 
30 Ιουνίου, γι,α να δοθεί επαρκής χρόνος γι_α την ετοι,μασία 
και υποβολή τους στο Τμήμα Εσωτερικών Προσόδων, δε θα 
θεωρείσαι. καθυστέρηση η μη έγκαι,ρη υποβολή τους, με την 
προϋπόθεση ότι τούτοι, θα υποβληθούν σε διάστημα έξη μηνών 
από την ημερομηνία που έχουν κλείσει. 

Αριθμός εγκυκλίου 1989/19 ημερομηνίας 16.6.1989 

4. Πρόσθετη επιβάρυνση KQL τόκος για τ.η μη έγκαιρη 
καταβολή φόρου 
Άρθρο 39 

Επειδή υποβλήθηκαν τροποποιητικά Νομοσχέδια όσον αφορά την 
επιβολή επιπρόσθετων επιβαρύνσεων πάνω σε διάφορες 
φορολογ ίες , και μέχρι την ψήφιση τους ή μη σε Νόμο από τη 
Βουλή, ακολουθείται η πιο κάτω δ ι α δ ι κ α σ ί α : 

(α) Φόρος Εισοδήματος 

Αν ο ι λογαριασμοί ή οι δηλώσεις υποβλήθηκαν μέχρι τ ι ς 
31.12.1988 και η φορολογία γ ί ν ε τ α ι σε μεταγενέστερο στάδιο , 
σε περίπτωση άρνησης του φορολογούμενου να καταβάλει το 5% 
ε π ί του ποσού του οφειλόμενου φόρου, ε ισπράττετα ι το 
κεφάλαιο και ο τόκος μόνο και υποδε ικνύετα ι ό τ ι σε 
περίπτωση που δε θα ψηφιστεί σε Νόμο το νομοσχέδιο τότε το 
ποσό 5% θα ε ί ν α ι πληρωτέο KOL απα ι τητά . 

(β) Φόρος παρακρατηθείς από αποδοχές (Ρ.Α.Υ.Ε.) 

Για τ ι ς αποκοπές που έγ ιναν μέχρι και το Δεκέμβρη του 1988 
και δεν έγ ιναν φορολογίες από τα φοροθετικά Τμήματα, όταν 
υπάρχει άρνηση γ ι α την καταβολή της επιπρόσθετης 
επιβάρυνσης , ε ισπράττετα ι το κεφάλαιο και ο τόκος μόνο και 
ενημερώνονται κατάλληλα ο ι εργοδότες γ ι α τη μελλοντική 
πιθανή υποχρέωση τους γ ι α την καταβολή της επιπρόσθετης 
επιβάρυνσης 1% σε περίπτωση που δε θα ψηφιστεί σε Νόμο το 
νομοσχέδ ιο . 

(γ) Φόρος Ακίνητης Ιδ ιοκτησ ίας 

Σ τ ι ς περιπτώσεις των αναθεωρημένων φορολογιών, όταν υπάρχει 
άρνηση γ ι α την καταβολή του αναδρομικού τόκου ή του 
πρόσθετου φόρου εκ 10%, τότε ε ι σ π ρ ά τ τ ε τ α ι το κεφάλαιο μόνο 
και ενημερώνονται κατάλληλα ο ι φορολογούμενοι ότ ι σε 
περίπτωση που δε θα ψηφιστεί σε Νόμο το νομοσχέδιο, το ποσό 
της επιβάρυνσης θα ε ί ν α ι πληρωτέο κατ απαιτητό . 

Αριθμός εγκυκλίου Ε.Πρ. 118/VIII ημερομηνίας 27.3.1989 

Εκδόθηκε από το Τμήμα Εσωτερικών Προσόδων σ τ ι ς 30.11.1989 


